^{*)} Domn'a Sturza, Principe's'a Moldovei, e sora cu Dna. Musurus.

S U P L E M E N T U.

P R I V I L E G I A L E

Baserecei grecesci unite date de LEU Papa X.

Codicilul diplomaticu, de carele in nr. trecutu grairaomu, intre altele coprinda si o bullă papale de Leu X pentru baserec'a grecesca unita, care, ne avandu toti Bulariale romane pre mana noci cartea inveniatului G. Pray, (*Specimen Hierarchiae Hung. PP. II. Posonii, 1778, in 4-o*), dein carea autorindu Codicilul o descrie, si mai interesatoria fiindu de catu se o trecem in vederea, o publicam aici, dupa cum apromesescu, in textu originale si in versiune.

D. Fejér dice:

Leo X Papa, Graeci ritus unitos testatur, diversisque ornat privilegiis.

LEO Papa X, ad perpetuam rei memoriam. Accepimus nuper, quod licet dudum in Concilio Florentino sub felicis recordationis Eugenio Papa IV, Praedecessore nostro, in quo inter caeteros Principes et Praelatos Imperator tunc Graecorum, et quam plurimi alii Praelati nationis Graecae pro unione facienda de orientali Graecorum cum Romana Ecclesia, re tam diu a Praedecessoribus nostris Romanis ac tota Christiana Republica desiderata, interfuerint, inter alia statuta determinatum est, nationem praedictam, in quibusdam eorum ritibus et observantiis, quae non imputabantur haeresi, permanere, et inter caetera scilicet: quod presbyteri in fermentato celebrare, ac sub alia forma quam romana baptisare, videlicet: Baptizatur servus Dei in nomine Patris et Filii et Spiritus S. Amen. Item quod ordinati in sacris matrimonio ante ipsorum Sacrorum Ordinum susceptionem contracto uti, ac barbam nutrire, venerandumque Sacramentum sub utraque specie omnibus, etiam pueris, ministrare possunt per dictum Concilium statutum, ordinatum, ac decretum sive permisum fuerit; tamen Ordinarii locorum Latini ipsam nationem super dictis ritibus et observantiis, in locis ubi de praesenti Graeci morantur, quotidie molestent ac inquietent, cogentes pueros ipsorum et alios, eorum more baptizatos, iterum more Romanae Ecclesiae rebaptizari, dictumque Sacramentum sub utraque specie omnibus, etiam pueris praedictis, minime administrari debere, neque barbam nutritre, neque in fermentato, sed in azymo celebrare, ac in dictis sacris Ordinibus ordinatos matrimonio nequaquam uti debere; propter quae et nonnulla alia quotidie in populo diversa scanda la exoriuntur, ac in dies nisi de opportuno per nos remedio provideretur exoriri contingeret. Considerantes autem, quam operaे pretium, pium ac necessarium sit, ut unio praedicta multo labore quaesita.. per Romanos Pontifices .. conservetur, et dictorum Graecorum molestiis ac impedimentis hujusmodi obvietur, nec non quieti ipsorum atque animarum consolationi in praemissis opportune consulatur, ritus quoque et observantiae in corunt Ecclesiis et alibi juxta antiquam ipsorum consuetudinem conserventur, motu proprio nec ad alicujus nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed de nostra liberalitate et ex certa scientia nostra, ac de Apostolicae potestatis plenitudine, dictis Graecis tam praelatis quam aliis personis nationis Graecae, et eorum cuilibet, ut eorum ritibus ac observantiis sive consuetudinibus, ut praemittitur, ut ac illas et illas observare, Missasque et alia divina officia secundum eorum antiquam consuetudinem cele-

brare .. possint, motu et scientia similibus tenore praesentium concedimus et indulgemus. Et insuper, quod nullus A. Episcopus, Episcopusque ordinarius Clericos Graecos ad sacerdotium promovere audeant, ac quod in dioecesi, ubi Latini et Graeci inhabitant et solum A. Episcopum sive Episcopum latinum ordinarium habent, dictus A. Episcopus sive Episcopus circa negotia et causas dictorum Graecorum Vicarium Graecum ipsis Graecis gratum, vel per ipsos Graecos eligendum, ex quo vir Graecus melius graecos mores novit quam latinus, eorum stipendio et salario retinendum deputare; quodque in causis appellationis ad Metropolitanum, si forsitan Graecus non esset dictus Metropolitanus, similiter in dictis causis judicem Graecum deputare teneantur. Et insuper, cum in parochialibus Ecclesiis ipsorum Graecorum ex antiquissimo et hactenus observato ritu non nisi semel in die per unum Sacerdotem celebrari liceat, et tamen nonnulli Sacerdotes Latinorum dimissis ipsorum propriis parochialibus Ecclesiis, ut praefatos Graecos injuria afficiant, et ad disturbandum eorum ritus et consuetudinem hujusmodi, nescitur quo spiritu ducti, interdum altaria dictarum parochialium Ecclesiarum praeoccupant, et inibi contra voluntatem eorumdem Graecorum Missas et forsitan alia divina officia celebrant, adeoque dicti Graeci saepenumero sine auditione Missarum cum magna animarum molestia festivis et aliis diebus, quibus missam audire consueverunt, remaneant: Nos autem ad obviandum scandalis, et providendum ne in futuram molestiae hujusmodi Graecis ipsis inferantur, Sacerdotibus latinis praedictis, ne de cetero Missas et alia divina officia in dictis ecclesiis eorumdem Graecorum celebrare, Magistris vero, si qui sunt, ne dictis sacerdotibus auxilium et favorem praestent, nec non, ut nullos ritus et ceremonias in dicto Concilio Florentino vel alias approbatos blasphemare aut reprobare seu improbare; ac ubi duo, unus Latinus alter vero Graecus, ejusdem loci.. sunt Episcopi, Episcopus latinus de personis ecclesiasticis et saecularibus Graecis, ac de Jurisdictione Episcopi Graeci, vel aliis quibuscumque ad Episcopum graecum quomodolibet spectantibus, nullatenus se intromittere praesumat, sed Episcopus latinus Latinorum, Episcopus vero graecus Graecorum, dumtaxat curam, regimen ac jurisdictionem respective habeant et exerceant. Et insuper, quod presbyteri latini in Ecclesiis Graecorum neque celebrare, neque funeralibus, nuptiis ac baptismis et aliis Graecorum actibus publicis et privatis interesse aut se immiscere, nisi ad hoc specialiter per ipsos Graecos vocati fuerint, audeant vel praesumant. Quod Clerici et presbyteri saeculares, monachi Graecorum eorumque Ecclesiae ac monasteria, bonis quaecumque de jure sive consuetudine vel alias quomodolibet ad ipsos pertinentibus uti, potiri, et gaudere libere et licite possint et valeant; nec non Abbates et monachi graeci, eorumque monasteria et loca et bona quaeconque, omnibus et singulis privilegiis, exemptionibus, indultis, gratiis et praerogativis in Bulla Mare magnum nuncupata contentis, Fratribus Ordinis minorum regularis observantiae, eorumque monasteriis, locis et conventibus tam per dictam bullam, quam alias quomodolibet concessis et concedendis, etiam uti, potiri et gaudere possint. Nec non viduae presbyterorum vel Clericorum graecorum, in castitate juxta Ritum graecorum viventes, iisdem immunitatibus, exemptionibus, privi-

legiis, quibus, viventibus eorum viris presbyteris seu Clericis, gaudere poterant, gaudeant et fruantur, motu, scientia et potestate paribus concedimus, decernimus et declaramus; ac ita per A. Episcopos, Episcopos, et alios praecipatos, presbyteros et Clericos Latinos, pro dictis et quibuscumque aliis ejus videlicet praecipatos et suis majoribus, sub suspensionis a divinis, aliis vero inferioribus sub excommunicationis latae sententiae, privationis beneficiorum Ecclesiasticorum quae obtinunt, ac perpetuae inhabilitatis ad alia in posterum obtainenda, ipso facto per quemlibet contras facientem incurrendis poenis praecipimus, mandamus, quatenus praesentes litteras ac omnia in eis contenta inviolabiliter observent, siveque per quocunque judices in Romana Curia, vel extra eam in quacunque Instantia judicari, sententiari et definiri debere, sublata eis et eorum cuiilibet altero judicandi, sententiandi et definiendi facultate, ac irritum et inane, quidquid secus super his a quoque quavis auctoritate scienter vel ignoranter contigerit attentari. Et nihilominus Venerabilibus fratribus nostris, Casertino et Asculano Episcopis, per haec scripta committimus et in virtute sanctae obedientiae mandamus, quatenus eisdem Graecis, tam presbyteris et Clericis Religiosisque praedictis, quam saecularibus et aliis personis dictae nationis Graecae efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant per se vel per alium seu alios, praenominatos et quemlibet ipsorum Concessionibus, indultis, gratiis ac indulgentiis, nec non statutis, decretis et ordinationibus praedictis pacifice ac perpetuo frui gaudereque: non permittentes eos et eorum quemlibet in praemissis aliquo quae sit colore molestari, impediri, perturbarique: Contradictores quoslibet, praedictas et quasvis alias censuras et poenas ecclesiasticas aggravando, et reaggravando, interdictumque ecclesiasticum . . apponendo, et alia opportuna juris remedia, appellatione postposita, compescendo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii saecularis; non obstantibus etc. Datum Romae apud S. Petrum sub anulo Piscatoris, die XVI Maji, Anno MDXXI, Pontificatus nostri anno nono. (Apud Pray Hier. S.P.I, p. 382-389).

Pray adauge p. 389, sub nota a): „Ex Bulle Clementis VIII, data 26 Martii anno 1526. Tametsi Pius Papa IV, Privilegia haec anno 1564 ad arctiores limites redegerit.“

(Va urmă romanesce)

V A R I E T A T I.

In Districtulu Rodnei, cu ocazinnea infientiei Regimentului al 2-le romanescu aflanduse cateva sate dein acestu Regimentu forte imprestiate preintre munti, se formara chiaru de nou la locuri mai indemanate pentru servitiulu militarescu, numinduse Parva, Nepos, Romuli prein Capitanulu Gozomeli, carele dein demandarea mai mariloru le organiza. Acestu barbatu cunoscutu fiendu de omu forte versatu si prefacutu in istoria si in alte scientie Inalt'a Prefectura militare (General-Comando) dein Transilvania lasă in locu numirea satelor facuta prein elu, spre eterna aducere a mente despre originea nostra cea stralucita de la Romani.

Capit. Popu.

ARTICLII DE LEGE URBARIALI.

(Urmare)

§. 2. Quoad tales urbariales contractus, vi-
gore quorum coloni urbariales suas sessiones et
servitia urbarialia redemissaent, vel relate ad ur-

bariales suas praestationes et servitia, praesenti in urbario stabilita mensura, minori in mensura convenienter, observandum: quemadmodum deminu terrestri salvum est, ad rescissionem similium contractuum ordinaria juris via procedere, ita etiam taliter redemptis subditis, si contractualibus conditionibus, reflexe ad praestationes et servitia praesente urbario defixa, gravatos semet autem erant, post introductionem praesentis urbarii, ad rescissionem contractus, vel tollendum praevenientem eatenus usum ordinaria pariter juris via agere, jus competit.

§. 3. Colonis, sive certas urbarialium suarum praestationum et servitorum species, seu vero sessionalia constitutiva, et illis adhaerentes urbariales praestationes et servitia, libera cum dominis terrestribus ineunda compositione mediante, ad longius etiam tempus redimere, porro quoque licitum erit.

§. 4. Ad validitatem talium compositionum requiritur, ut illae cum interventu tabulae urbariales ineantur; cuius erit invigilare, ut similes compositiones ex mutuo et libero partium consensu profluant, et in illis, seu in pecunia, seu vero alterius ejusdem generis, stipulatae praestationes et obligationes, maxima in particularitate, prout stipulatae redemptionalis summae quantitas, ac solutionis termini, distincte et summa cum praecisione ac claritate exprimantur: quin si compositiones, et constitutiva sessionalia pro objecto haberent, ad id etiam attendere, ut constitutiva in sua integritate permaneant, extravillana ab intravillanis haud avellantur, et seu intra- seu vero extravillana minores in particulas sub annellatio contractus, minime subdividantur.

§. 5. Si conditiones contractuum tractu temporis inutiles et impossibles evaderent, in vicem similium conditionum, si partes eatenus inter se convenire non possent, via tabulae urbarialis, aliae aequivalentes conditiones erunt substituendae.

§. 6. A compositionibus, ad indeterminatum tempus initis, utrique parti annuali praemonitione praemissa, recedere licitum erit.

§. 7. Subditis etiam, qui vel ipsi vel vero eorum praedecessores, a 12 annis patriae hujus incolae fuerunt, ratione sessionum colonicalium per se tentarum, vel specialium etiam praestationum tali sessioni adhaerentium, jus qualicumque sub titulo, contrahendi et possidendi conceditur.

§. 8. Similes contractus, coram fide dignis personis semper ineundi; pro validis tunc tantum considerandi erunt, dum tabulae urbariali exhibiti, dicta tabula, illos requisitis §. 4. hujus articuli praescriptis, praeditos esse, mutuo videlicet partium ex consensu initos haberi, praestationum et obligationum omnes species, sint illae seu in pecunia seu vero in natura stipulatae, redemptionalis summae quantitatem, solutionis terminum, maxima in claritate expressos esse, comperiret, quo comperto marchali congregationi fine publicationis, transponet, institutaque publicatione, interuenta licet contradictione, congregatio, cum omnibus eo spectantibus actis, r. gubernio, ex capite exercendae circa integratatem fundi contributionalis superattendentiae, substernet; r. autem gubernium, si hoc ex obtutu reflexiones haberet, illas sine dilucidationis universitati communicabit, vel si contradictione interposita non esset, contractum pro effectuatione remittet; universitati demum incumbet, contractum, protocollo hunc in finem deservituro, per extensum inferri, et effectuari curare.